Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

REQUERIMENTO Nº             / 2020

Aracruz-ES, 24 de agosto de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 103 do regimento Interno desta Casa de
Leis, e do artigo 22, Item XX e artigo 23, “caput”  da Lei Orgânica Municipal, que se oficie a
Senhora CLENIR SANI AVANZA, Secretária Municipal de Saúde  para prestar as seguintes
informações ao Gabinete desta Vereadora, considerando reclamações dos moradores da
Vila do Riacho de ausência de pediatra na Unidade de Saúde há mais de um mês e haver
apenas um médico clínico na unidade atualmente:

1 – Por quais motivos o pediatra deixou de atender na Unidade de Saúde da Vila do Riacho,
considerando que no Distrito a demanda é muito grande e há crianças que necessitam de
acompanhamento constante;

2 – Informar, com base no número de usuários do SUS da Vila do Riacho, quantos médicos
são necessários para garantir atendimento de qualidade?

3 – Informar se a Secretaria de Saúde oferece transporte para as crianças que necessitam
de atendimento pediátrico e são encaminhadas para a UPA de Barra do Riacho?

4 – Informar quantos pediatras atendem atualmente na UPA da Barra do Riacho e os dias de
atendimento?

                 Atenciosamente,

Dileuza Marins Del Caro

Vereadora-PSB

http://www.cma.es.gov.br/